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Streszczenie

Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód aҫai na kształtowanie

cech jakościowych wybranych produktów spożywczych

Niniejsza praca doktorska została przygotowana na podstawie trzech spójnych tematycznie

publikacji naukowych, dotyczących wykorzystania związków bioaktywnych, pochodzących z jagód

açai, na kształtowanie wyróżników jakościowych w wybranych produktach spożywczych.

W pierwszym etapie pracy poddano analizie wpływ ekstraktu z jagód açai w formie aktywnej

powłoki wewnątrz opakowania na właściwości fizykochemiczne pieczarek Agaricus bisporus

w tracie procesu przechowywania. W drugim etapie zbadano wpływ hydrożelowej emulsji

z kapsułkowanym ekstraktem z jagód açai oraz olejem krokoszowym na cechy fizykochemiczne

burgeryów. W trzecim etapie sprawdzano wpływ liofilizowanej hydrożelowej emulsji

z kapsułkowanym olejem z açai, jako zamiennik tłuszczu zwierzęcego, na cechy fizykochemiczne

burgeryów wołowych. Związki bioaktywne pozyskane z jagód açai w znaczącym stopniu wpływały

na przedłużenie trwałości produktów spożywczych (pieczarki dwuzarodnikowej oraz burgeryów

wołowych). Ponadto zastosowanie oleju z açai przyczyniło się do poprawy profilu związków

lotnych, a w konsekwencji wpłynęło na poprawę wskaźników żywieniowych burgerów.

Zastosowanie liofilizowanej hydrożelowej emulsji na bazie mąki (gumy) konjak oraz alginianu sodu

z kapsułkowanym olejem roślinnym stanowi dobrą matrycę do substytutów tłuszczów zwierzęcych

tłuszczem roślinnym.

Słowa kluczowe: związki bioaktywne, procesy oksydacyjne, jagody açai, kapsułkowanie,

burgery wołowe, Agaricus bisporus

Abstract

Analysis of the influence of bioactive compounds extracted from aҫai berries on the

formation of quality characteristics of selected food products

This dissertation was prepared on the basis of three thematically consistent scientific

publications on the use of bioactive compounds derived from açai berries in the formation

of quality characteristics in selected food products. In the first stage, the influence of açai

berry extract in the form of active coating inside the packaging on the physicochemical

properties of Agaricus bisporus mushrooms during the storage process was analyzed. In the

second stage, the effect of hydrogel emulsion with encapsulated açai berry extract and

safflower oil on physicochemical characteristics of burgers was examined. In the third stage,

the effect of freeze-dried hydrogel emulsion with encapsulated açai oil, as a replacement for

animal fat, on the physicochemical characteristics of beefburgers was tested. The bioactive

compounds extracted from açai berries significantly influenced the prolongation of shelf life

of food products (double-spored mushroom and beef burgers. Moreover, the use of açai oil

contributed to the improvement of the volatile compound profile and consequently improved

the nutritional indices of the burgers. The use of freeze-dried hydrogel emulsion based on

konjac flour (from the gum) and sodium alginate with encapsulated vegetable oil provides

a good matrix for substituting animal fats with vegetable fat.

keywords: bioactive compounds, oxidative processes, açai berries, encapsulation, beef

burgery, Agaricus bisporus
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Wstęp

W ostatnich latach znacznie wzrosła świadomość żywieniowa konsumentów (Lucas

i wsp., 2018). Obecnie konsumenci coraz częściej poszukują zdrowej żywności, bogatej

w związki bioaktywne. Jedną z największych grup związków bioaktywnych stanowią

związki fenolowe, które syntetyzowane są na drodze szlaku pentozowo-fosforanowym,

shikimatowym i fenylopropanoidowym oraz należą do grupy metabolitów wtórnych.

Związki fenolowe regulują liczbę wolnych rodników powstających podczas przemian

metabolicznych, hamują wzrost mikroorganizmów, przedłużają świeżość i akceptację

produktów (Gantner i wsp., 2015, Guo i wsp., 2016). Dlatego producenci poszukują nowych

naturalnych źródeł, które mogłyby być wykorzystane w produkcji żywności (Lucas i wsp.,

2018, Oliveira i wsp., 2019).

Rośliny tropikalne cieszą się dużym zainteresowaniem naukowców ze względu na

swój niezbadany potencjał. Jedną z takich roślin jest Eutrpe oleraceaF (açai), której

popularność gwałtownie wzrosła w ostatnich latach. Açai jest rośliną zaliczaną do rodziny

Arecaceae, pochodzącą z Amazonii. Ciemnofioletowe jagody açai znane są jako

"superfood" ze względu na bogatą zawartość związków fitochemicznych, takich jak związki

polifenolowe (kwasy fenolowe, kwas ferulowy, galusowy, glikozyd kwasu elagowego,

wanilinowy), antocyjany (kuromanina, cyjanidy-3-glukozyd, keracyanina), flawonoidy

(orientyna,) oraz związki lotne (Yamaguchi i wsp., 2015, Lim i wsp., 2016, Earling i wsp.,

2019). W jagodach açai zidentyfikowano około 90 związków bioaktywnych: 31% stanowią

flawonoidy, 23% związki fenolowe, 9% antocyjany, 11% lignoidy (Lucas i wsp., 2018).

Dzięki zawartości wielu cennych związków bioaktywnych owoce açai posiadają wysoką

aktywność antyoksydacyjną wobec rodników hydroksylowych, peroksylowych i 2,2-

difenylo-pikrylohydrazylowych (DPPH), a także hamuje utlenianie liposomów (Spada

i wsp., 2009). Spośród amazońskich owoców, takich jak bacuri, abiu, cupuaçu i graviola,

jagody açai wykazują najwyższą aktywność wobec rodników kwasu 2,2-anizobis-3-

etylobenztiazolino-6-sulfonowego (ABTS) (Canuto i wsp., 2010). Açai jest obecnie

stosowany jako środek przeciwzapalny, zmniejszający uszkodzenia spowodowane stresem

oksydacyjnym i działający przeciw chorobom neurodegeneracyjnym, a nawet nowotworom

(Mamindla i wsp., 2016, Avila-Sosa i wsp., 2019). Dzięki obecności związków

bioaktywnych w jagodach açai, autorzy prac badawczych wskazują, również działanie takie

jak hipocholesterolemiczne, ochrona wątroby przed stłuszczeniem, działanie
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przeciwplazmodium, działanie neuroprotekcyjne i działanie przeciwbiałaczkowe.

Pozyskiwany olej z jagód açai pomimo wysokiej zawartości PUFA charakteryzuje się

właściwościami antyproliferacyjnymi (gruczolakoraka jelita grubego), przeciwzapalnymi

oraz nie wykazuje działania genotoksycznego (test kometowy, test mikrojądrowy). Olej ten

posiada również związki polifenolowe takie jak kwas wanilinowy, kwas ferulowy, katechina

czy kwas syringowy (Pacheco-Palencia i wsp., 2008). Zaobserwowano również obecność

innych kwasów tłuszczowych, takich jak kwas oleinowy, linolenowy, eikozanowy, trans-

elidowy i cis-11-wacenowy. Kwasy tłuszczowe odgrywają ważną rolę w zwalczaniu, bądź

też opóźnianiu chorób takich jak: choroba wieńcowa, nadciśnienie tętnicze, restenoza,

zespół Zellwegera, adrenoleukodystrofia, depresja, a także w procesach zapalnych oraz

autoimmunologicznych (Jaramillo i wsp., 2019, Rosa i wsp., 2019, Hanula i wsp., 2020).

Jagody açai, ze względu na swoje unikalne i szerokie zastosowanie, zainteresowało

zarówno konsumentów, jak i producentów żywności (Viana i wsp., 2017), co z kolei

wpłynęło na wzrost popytu açai na rynku (Chriboga i wsp., 2020). Ze względu na tak

szerokie spektrum zawartości związków bioaktywnych w jagodach aҫai, występuje

możliwość ich wykorzystania w wielu sektorach przemysłu spożywczego, począwszy od

aktywnych opakowań przedłużających trwałość produktu, po wzbogacanie żywności

w bioaktywne związki.
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1. Uzasadnienie podjęcia tematu pracy doktorskiej w oparciu

o dane literaturowe

Obserwowane rosnące zapotrzebowanie na żywność, wynika z ciągłego wzrostu

liczby ludności przy ograniczonych zasobach naturalnych. Co więcej, jednym

z największych problemów współczesnego świata jest problem marnowania żywności oraz

związanej z tym wielkości strat. Według FAO (Food and Agriculture Organization of the

United Nations) szacuje się, że jest to około 1,3 biliona ton rocznie (Barco i wsp., 2019,

Karwowska i wsp., 2021). Negatywne skutki marnowania żywności są odczuwane w skali

globalnej poprzez istotnie negatywne oddziaływanie na dostępność żywności w rejonach

dotkniętych głodem oraz na silnie ujemny wpływ na środowisko naturalne. W rezultacie

dotyczy przede wszystkim zwiększonej emisji gazów cieplarnianych, wyższego zużycia

wód gruntowych i powierzchniowych. (Barco i wsp., 2019). Jednakże w obliczu rosnącej

tendencji do zwiększania produkcji żywności nie można ignorować ilości marnowanej

żywności. Dlatego tak ważne jest utrzymanie równowagi ekonomicznej i ekologicznej

(Barrera i Hertel 2021, Filimonau i wsp., 2021).

W związku z powyższym, jedną z możliwości ograniczenia strat żywności jest

wydłużenie okresu jej przydatności do spożycia poprzez zastosowanie substancji

wydłużających termin przydatności do spożycia, konserwujących lub aktywnych opakowań.

Ten rodzaj opakowań zyskał ostatnio dużą popularność i jest szeroko badany na całym

świecie. Opakowania aktywne definiuje się jako posiadające "celowo wprowadzone

składniki, które uwalniają lub absorbują substancje do lub z opakowanej żywności lub

środowiska otaczającego żywność" (Rozporządzenie Komisji (WE) nr 450/2009). Zgodnie

z tą definicją, składnikami wprowadzanymi do opakowań żywności mogą być określone

związki, ekstrakty, mieszaniny lub komponenty (zwłaszcza nanomateriały lub

nanostruktury), które wykazują unikalne właściwości (mały rozmiar, wysoki stosunek

powierzchni do objętości, efekty kwantowe) (Omerović i wsp., 2021).

Związki bioaktywne lub ekstrakty roślinne stanowią integralną część opakowań

aktywnych. W większości przypadków składniki używane do tworzenia opakowań

aktywnych mają właściwości przeciwutleniające (wpływające na poprawę stabilności

oksydacyjnej), bakteriobójcze i/lub grzybobójcze.

Produkty spożywcze w których w ostatnim czasie nastąpił szybki wzrost produkcyjny

zaliczane są do grupy typu ”fastfood”. Trend ten związany jest z prowadzeniem wygodnego
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stylu życia, brakiem wolnego czasu oraz z szybszym tempem życia. Z uwagi na fakt, iż

rozwój wielu chorób jest uwarunkowany rodzajem diety (Domínguez i wsp., 2021),

obserwuje się wzrost osób otyłych, u których zdiagnozowano obecność chorób

współistniejących dietozależnych. Główny efekt otyłości dotyczy wystąpienia przewlekłego

stanu zapalnego, zespołu metabolicznego (nadciśnienie tętnicze, dyslipidemia,

insulinooporność), cukrzycy czy nowotworów (Kachur i wsp., 2017, Włodarczyk i wsp.,

2019, Hanula i wsp., 2022).

Wzrost osób zmagających się z problemem otyłości jest głównie związany ze

spożywaniem wysoko przetworzonej i wysokokalorycznej żywności. Produkty te zazwyczaj

charakteryzują się wysoką zawartością tłuszczu, o niekorzystnym stosunku SFA do PUFAs

oraz niską zawartością składników odżywczych (Rodríguez i wsp., 2016).

Dlatego też, zarówno konsumenci i światowe organizacje zdrowia (Światowa

Organizacja Zdrowia, Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności), rekomendują

zmiany w składzie i jakości produktów spożywczych w celu poprawy ich jakości.

W związku z powyższym, szybko rosnącym trendem w technologii produkcyjnej jest

głównie poszukiwanie rozwiązań mających na celu ograniczenie spożywania nasyconych

kwasów tłuszczowych, przy jednoczesnym wzbogaceniu produktów w wielonienasycone

kwasy tłuszczowe (zwłaszcza w n-3 oraz n-6, których ludzki organizm nie jest wstanie

syntetyzować) (Rodríguez i wsp., 2016).

Oleje roślinne charakteryzują się niskim stosunkiem SFA: PUFA. Ponadto,

zmniejszają zachorowalność na nowotwory czy wystąpienie zaburzeń neurologicznych oraz


[…]


Stosunek ten wzrastał wraz ze wzrostem udziału zastąpienia tłuszczu. Co więcej wariant

kontrolny w burgerach surowyvh charakteryzował się w dniu 0 wartościami dla Tl, Al, h/H

2,03; 0,9; 1,29; odpowiednio. Zastosowanie substytutu tłuszczu z kapsułkowanym olejem

z açai poprawiło wartość zdrowotną burgeryów wołowych dla Tl, Al, h/H, odpowiednio 0,54;

0,25; 4,65. Wartości wskaźników znacząco (p<0,05) wzrosły wraz ze wzrostem zastąpienia

tłuszczu zwierzęcego. Podobną tendencję obserwowano również w przypadku burgerów

grillowanych, gdzie wariant S-100% charakteryzował się najlepszymi parametrami

wskaźników żywieniowych. W zależności rodzaju zastosowanego źródła tłuszczu roślinnego,

substytuty tłuszczu mogą w różnym stopniu wpływać na stopień wartości indeksów

zdrowotnych (Carvalho i wsp., 2019, Seleni i wsp., 2016).
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Rys. 18. Wpływ udziału substytutu tłuszczu (hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem açai) na

wskaźniki zdrowotności surowych (A) i grillowanych (B) burgerów w 0 i 7 dniu przechowywania

w warunkach chłodniczych. A-D wartości średnie między wariantami w tym samym dniu przechowywania,

przy czym różne litery oznaczają istotną różnicę.
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Analiza korelacji w burgerach grillowanych pomiędzy analizowanymi parametrami

chemicznymi oraz fizycznymi

Z przeprowadzonej analizy korelacji przedstawionej w tab. 16 wynika wysoka istotność

ujemnej korelacji pomiędzy SFA, MUFA a zawartością związków lotnych należących do grupy

ketonów (-0,78; -0,75; P<0,05; odpowiednio). Natomiast pozytywną korelację zaobserwowano

dla PUFA i związków ketonowych (0,93; p<0,05). Co więcej istotną ujemną zależność

wykazano dla zawartości SFA oraz PUFA. Związane jest to prawdopodobnie z oksydacją

kwasów tłuszczowych pod wpływem, których podwójne wiązania zostają redukowane, aż do

momentu nasycenia. Analiza korelacji wykazała również pozytywną korelację pomiędzy

twardością (analiza TPA) a sprężystością (analiza TPA). Analiza korelacji barwy L* wykazała

wysoką pozytywną korelację z parametrami barwy a* oraz b* (0,86; 0,73; p<0,05;

odpowiednio). Podobne zależności uzyskano w poprzednich badaniach przeprowadzonych

przez Hanula i wsp., (2022), w których obiektem badań był hydrożel emulsyjny

z kapsułkowanym olejem. Co więcej parametr barwy pH jest ujemnie skorelowany

z związkami lotnymi pochodzącymi z grupy alkoholi (-0,8; p<0,05).

Tab. 16. Analiza korelacji pomiędzy profilem kwasów tłuszczowych (SFA, MUFA i PUFA), parametrami

barwy (L*, a*, b* i BI) a WHC, pH, zmiana masy termicznej oraz przechowalniczej, TBARS oraz

parametrami TPA (sprężystość, twardość) w burgerach grillowanych.

FS FM FP TT TS L* a* b* pH EAd EAk EK
FS 1
FM 0,26 1
FP -0,94* -0,58 1
TT 0,75* 0,73* -0,90* 1
TS 0,79* 0,72* -0,93* 0,82* 1
L* 0,19 -0,15 -0,10 0,26 -0,01 1
a* -0,87* -0,55 0,93* -0,80* -0,86* 0,13 1
b* -0,21 -0,51 0,36 -0,24 -0,4 0,86* 0,54 1
pH 0,20 -0,61 0,05 -0,05 -0,23 0,73* 0,09 0,76* 1
EAd 0,60 0,30 -0,61 0,78* 0,48 0,63 -0,55 0,26 0,54 1
EAk -0,22 0,18 0,12 -0,32 0,01 -0,86* 0,00 -0,75* -0,83* -0,8* 1
EK -0,78* -0,75* 0,93* -0,93* -0,88* -0,02 0,92* 0,48 0,18 -0,62 0,05 1

*-p≤0,05, FS-SFA, FM-MUFA, FP-PUFA, TT-twardość, TS- sprężystość, EAd-aldehydy, EAk- alkohole,

EK-ketony
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6. Wnioski i stwierdzenia
Na podstawie przeprowadzonych i przeanalizowanych badań i uzyskanych wyników

sformułowano następujące wnioski i stwierdzenia:

1. Zastosowanie aktywnego opakowania z biofilem na bazie ekstraktu z açai i zeolitu

redukuje wyciek przechowalniczy wody i spowalnia procesy brązowienia pieczarek oraz

zmniejsza straty witaminy C w stosunku do obydwu grup kontrolnych (C, PVC).

2. Stwierdzono wysoką korelację pomiędzy jasnością barwy (L*), indeksem brązowienia

(BI), zawartością związków bioaktywnych (TPC i witaminy C) oraz aktywnością

przeciwutleniającą (DPPH, FRAP).

3. Stwierdzono, że aktywne opakowania pasywowane ekstraktem z açai i zeolitem może

skutecznie hamować pogorszenie się jakości fizycznej i chemicznej pieczarek Agaricus

bisporus

4. Zgodnie z uzyskanymi wynikami udział ekstraktu z açai (3%) w kapsułkach

polisacharydowych zmniejszył dynamikę procesów oksydacyjnych mierzoną analizą

TBARS zachodzących w burgerach wołowych w trakcie przechowywania.

5. Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że zastosowana hydrożelowa emulsja

sprzyjała obniżeniu wartości wskaźników odżywczych AI i TI, a także zwiększała ilość

PUFA i stosunek h/H.

6. Zastosowana metoda odwadniania (liofilizacja) hydrozelowej emulsji z kapsułkowanym

olejem z açai nie wpływała destrukcyjnie na kształt oraz strukturę kapsułek co

potwierdziły wyniki analizy SEM.

7. Wykorzystanie liofilizowanej hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem miało

istotny wpływ na poprawę wartości odżywczej burgerów, ponieważ zmniejszyło

zawartość SFA oraz zwiększyło ilość PUFA. Wskaźniki aterogenności i trombogenności

zostały znacząco obniżone odpowiednio o 0,5 i 1,2 (p < 0,05). Z kolei wskaźnik h/H został

zwiększony o 2,6.

8. Liofilizowany hydrożel z kapsułkowanym olejem z açai wykorzystany jako substytut łoju

zmniejszał straty cieplne masy burgerów – we wszystkich badanych wariantach (25%,

50%, 75%, 100% substytucji).

9. Analiza profilu związków lotnych wykazała, że po 7 dniach przechowywania procesy

zachodzące w tłuszczu wołowym generowały największą ilość związków lotnych

należących do grupy ketonów. Zmiana odległości (jednostki zapachowej) w surowych
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burgerach była najmniejsza w wariancie S-100% i wzrastała wraz ze wzrostem udziału

tłuszczu zwierzęcego.

10. Badania wykazały, że liofilizowany hydrożel z kapsułkowanym olejem açai, jako

substytut tłuszczu, może z powodzeniem zastąpić tłuszcz zwierzęcy tłuszczem roślinnym

do 50%, poprawiając wskaźniki prozdrowotne burgerów wołowych.

Na podstawie przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników zweryfikowano następujące

hipotezy badawcze:

pozytywnie:

H1. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód aҫai (Euterpe olerace) spowalnia

niekorzystne procesy brązowienia w trakcie przechowywania Agaricus bisporus.

H3. Udział ekstraktu z açai w kapsułce polisacharydowej zmniejsza szybkość procesów

oksydacyjnych zachodzące w burgerach wołowych w trakcie przechowywania

w warunkach chłodniczych.

H4. Udział liofilizowanej hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem z jagód aҫai

(Euterpe olerace) w burgerach wołowych spowalnia niekorzystne zmiany oksydacyjne

tłuszczu oraz wpływa na poprawę profilu kwasów tłuszczowych.

negatywnie:

H2. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód aҫai (Euterpe olerace) spowalnia

niekorzystne procesy związane ze zmianą tekstury w trakcie przechowywania Agaricus

bisporus.
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