Olsztyn, 13.11.2022 r.

Dr hab. inż. Fabian Dajnowiec
Katedra Inżynierii, Aparatury Procesowej
i Biotechnologii Żywności
Wydział Nauki o Żywności
UWM w Olsztynie
ul. Oczapowskiego 7
10-719 Olsztyn
fabian.dajnowiec@uwm.edu.pl

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Moniki Marii Hanula

pod tytułem

„Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód acai na kształtowanie cech jakościowych wybranych produktów spożywczych”

wykonanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Andrzeja Półtorak, prof. SGGW oraz promotora pomocniczego dr inż. Arkadiusza Szpicer w Katedrze Techniki i Projektowania Żywności Instytutu Nauk o Żywieniu Człowieka Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Podstawa wykonania recenzji i przedmiot recenzji:

Podstawą wykonania recenzji jest decyzja Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z dnia 29.09.2022 r. w związku z postępowaniem wszczętym celem nadania stopnia naukowego doktora Pani mgr inż. Monice Marii Hanula, przedstawioną pismem Pana prof. dr hab. Mirosława Słowińskiego, Przewodniczącego Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia SGGW z dnia 3.10.2022 r. Recenzja uwzględnia wymogi Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późniejszymi zmianami).

Ocena strony formalnej

Analizując obecne trendy oraz dane literaturowe z zakresu badań żywności można zauważyć wzrost zainteresowania, wśród konsumentów, producentów żywności jak i pracowników laboratoriów badawczych substancjami prozdrowotnymi naturalnego pochodzenia które określane są mianem substancji bioaktywnych. Pod nazwą ta kryją się substancje które są fizjologicznie aktywne pełniąc nie tylko rolę odżywczą. Substancje bioaktywne jako składniki żywności funkcjonalnej wywierają korzystny wpływ na zdrowie i wydolność organizmu człowieka. Wśród stosowanych substancji bioaktywnych szerokie zastosowanie znajdują substancje przeciwutleniające, wielonienasycone kwasy tłuszczowe witaminy, składniki mineralne pre- i probiotyki oraz substancje podwyższające odporność organizmu. Substancje bioaktywne pozwalają zachować świeżość produktów zapobiegając pogorszeniu się jakości żywności spowodowanej procesami utleniania. Mają wpływ na barwę i teksturę zapach czy smak. Przedstawiona do oceny praca poszerza wiedzę w tym zakresie.

Praca doktorska mgr inż. Moniki Marii Hanula stanowi zestawienie trzech zgodnych tematycznie opublikowanych prac oryginalnych, które pomyślnie przeszły ocenę międzynarodowych recenzentów.

W pracy zamieszczono oświadczenia współautorów publikacji określających rolę Doktorantki w opracowaniu koncepcji badań i metodyk, współudziale w prowadzeniu badań i ich nadzorze, w przeprowadzaniu analizy statystycznej wyników oraz przygotowaniu manuskryptów. Przedstawiona do recenzji praca ma typowy układ rozprawy doktorskiej powstałej na bazie, spójnego tematycznie zbioru trzech prac opublikowanych w czasopismach naukowych. Praca powstała w oparciu o cykl, w skład którego wchodzi następujące publikacje:

Publikacja 1

Hanula, M.*, Pogorzelska-Nowicka, E., Pogorzelski, G., Szpicer, A., Wojtasik-Kalinowska, I., Wierzbicka, A., & Półtorak, A. (2021). Active Packaging of Button Mushrooms with Zeolite and Açai Extract as an Innovative Method of Extending Its Shelf Life. *Agriculture*, 11(7), 653.

MEiN: 100 pkt., IF: 2,925

Udział w publikacji: 55%

Publikacja 2

Hanula, M.*, Szpicer, A., Górską-Horczyzak, E., Khachatryan, G., Pogorzelski, G., Pogorzelska-Nowicka, E., Poltorak, A. (2022). Hydrogel Emulsion with Encapsulated Safflower Oil Enriched with Açai Extract as a Novel Fat Substitute in Beef Burgers Subjected to Storage in Cold Conditions. *Molecules*, 27(8), 2397.

MEiN: 140 pkt., IF: 4,412

Udział w publikacji: 60%

Publikacja 3

Hanula, M.*, Szpicer, A., Górską-Horczyzak, E., Khachatryan, G., Pogorzelska-Nowicka, E., Poltorak, A. (2022). Quality of Beef Burgers Formulated with Fat Substitute in a Form of Freeze-Dried Hydrogel Enriched with Açai Oil. *Molecules*, 27(8), 2397.

MEiN: 140 pkt., IF: 4,412

Udział w publikacji: 75%

Praca bez załączników w postaci kopii publikacji i oświadczeń współautorów liczy 101 stron, na które składa się 8 rozdziałów. Kolejne części to: Streszczenie, Abstrakt, Spis treści, Wykaz publikacji stanowiących prace doktorską, Wstęp, Uzasadnienie podjęcia tematu pracy doktorskiej w oparciu o dane literaturowe, Cel i zakres badań, Materiał i metody badawcze, Syntetyczne omówienie wyników badań, Wnioski i stwierdzenia, Bibliografia, Załączniki. W wymienionych częściach znalazło się 16 Tabel oraz 18 rysunków przedstawiających uzyskane wyniki i ich analizę. Przedstawiona na 12 stronach rozdziału 7 bibliografia zawiera 128 pozycji cytowanej przez Autorkę literatury.

Ocena strony merytorycznej pracy

Przedstawiona do recenzji praca porusza zagadnienia związane z wykorzystaniem substancji bioaktywnych w produkcji żywności. Dotyczy szeroko rozumianego projektowania produktów. Autorka skupiła się na ocenie możliwości zastosowania ekstraktu z jagód açai jako składnika aktywnego opakowania żywności, zamiany tłuszczu zwierzęcego w burgerach wołowych kapsułkowanym ekstraktem z tych jagód i olejem z krokosza barwierskiego czy liofilizowanym hydrożelem zawierającym olej z jagód açai. Opisany cykl podzielono na trzy niezależne, ale spójne etapy. Do etapu pierwszego, w którym opisano aktywne opakowanie do przechowywania pieczarki dwuzarodnikowej *Agaricus bisporus* sformułowano dwie hipotezy

badawcze. Do drugiego etapu w którym opisano zastępowanie tłuszczu wołowego burgerów jedną hipotezę. Do trzeciego etapu gdzie do wyrobu burgerów zastosowano liofilizowaną emulsję sformułowano jedną hipotezę. W sumie we wnioskach i stwierdzeniach zawarto odpowiedź na 4 hipotezy badawcze. Sposób postępowania prowadzący do powstania opakowania aktywnego pieczarek oraz burgerów wołowych opisano oddzielnie dla każdego etapu. Autorka w ocenie możliwości wykorzystania zastosowania substancji aktywnych zastosowała metody badawcze opierające się na wykorzystaniu nowoczesnych instrumentalnych urządzeń analitycznych. Do badań wykorzystano na przykład: spektrofotometr podczerwieni z transformacją Fouriera (FT-IR), elektroniczny nos Heracles II wyposażony w ultraszybki chromatograf gazowy, reometr Mars III, skaningowy mikroskop elektronowy oraz do pomiaru tekstury maszynę wytrzymałościową INSTRON i analizatora tekstury TA.XT. Dobór wszystkich metod badawczych w poszczególnych etapach nie budzi zastrzeżeń. Należy przyznać, że jest szeroki i wystarczający do oceny eksperymentów mających na celu odpowiedź na założone hipotezy badawcze. Niewątpliwie zaletą opracowania jest zrealizowana przez Doktorantkę weryfikacja hipotez i uzyskanych wyników w poszczególnych etapach z wykorzystaniem odpowiedniego narzędzia jakim jest program Statistica 13.3. Uzyskane wyniki badań zostały przez Doktorantkę prawidłowo przeanalizowane i zilustrowane. Przedstawione w syntetycznym omówieniu każdego z etapów interpretacje wynikają z uzyskanych wyników badań.

Z obowiązku recenzenta pragnę zwrócić uwagę na pewne niedociągnięcia i niezręczności w sposobie opisu eksperymentów i wyników badań. Opisując w przyszłych publikacjach wyniki swoich prac badawczych wskazane byłoby umieszczenie dokładnej nazwy urządzeń i parametrów stosowanych procesów jednostkowych. Przykładowo na stronie 23 nie podano rodzaju zastosowanej wirówki, czy obrotów jej rotora. Na tej samej stronie nie zauważyłem informacji o nazwie zastosowanego urządzenia ultradźwiękowego, parametrów jego pracy (tj. moc, częstotliwość, czas działania). W opisie tworzenia emulsji przedstawionym na stronie 24 również nie zostały podane parametry oddziaływania ultradźwiękami. W tym samym opisie brak jest parametrów homogenizacji - w przypadku zastosowanego urządzenia jest to rodzaj mieszadła/końcówki, obroty i czas. Nie mogę się zgodzić z zastosowanym w metodyce na tej samej stronie skrótem myślowym/żargonowym „mieszano magnetycznie”. Domyślam się że, autorka ujednoliciła każdy wariant tworzonej przez siebie powłoki używając laboratoryjnego mieszadła magnetycznego. W mojej ocenie lepszym sposobem zilustrowania poszczególnych etapów badań jest ich przedstawienie w postaci schematu blokowego.

Zastosowanie graficznego schematu umożliwia przejrzyste zilustrowanie procesów jednostkowych wraz z kluczowymi składnikami i parametrami procesu. Z uwagi na mało czytelny opis przygotowania aktywnych opakowań, przygotowania hydrożelowej emulsji z ekstraktem i olejem krokoszowym czy przygotowania hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem z acai bardzo proszę o przedstawienie, podczas publicznej obrony pracy, w postaci graficznej warunków przeprowadzonych procesów. Autorka w swoim opracowaniu nie ustrzegła się języka żargonowego i skrótów myślowych, które nie pasują do opracowań i publikacji naukowych. Na stronie 23 znalazło się zdanie „Rozpuszczono 6 g żelatyny typu A o 180 bloomach...”. Należało napisać np. ...żelatyny o sile żelowania 180 stopni Bloom. W opisie ustawienia detektorów płomieniowo-jonizacyjnych znalazł się taki fragment: „program temperaturowy pieca na 60°C przez 2 s, **rampa** 3°C s⁻¹ do 270 °C”. W mojej ocenie słowo rampa jest słowem używanym przez osoby obsługujące urządzenia analityczne w których jest możliwość ustawienia przyrostu temperatury, czy dozowanej substancji chemicznej w jednostce czasu. Na stronie 31 Autorka użyła skrótu myślowego tytułując zastosowane metody jako „Analiza reologii”. Ogólna definicja reologii jest następująca: „*Reologia* jest nauką zajmującą się płynięciem i odkształceniem materiałów pod wpływem działania sił”. Nie wskazane jest zatem używanie w pracy dyplomowej takiego tytułu ponieważ reologia jest nauką. Bardzo proszę o zaproponowanie innej nazwy tej analizy. Nie mogę się także zgodzić ze zdaniem:” Do opisu krzywych płynięcia zastosowano metodę analizy reologicznej Ostwald-de Waele”. Według literatury do opisu krzywych płynięcia stosuje się matematyczne modele reologiczne. Właśnie jednym z nich jest model Ostwalda de Waele. Nie zauważyłem w pracy postaci tego modelu, jak również ilości punktów pomiarowych podczas pomiaru przy rosnącej i malejącej szybkości ścinania. Proponuję opisując w przyszłych publikacjach badania właściwości reologiczne materiału używać na przykład takiego zdania: do punktów pomiarowych zebranych przy rosnącej szybkości ścinania dopasowano model matematyczny Ostwalad de Waele. A nie „.....na podstawie modelu Ostwalda-de Waele dopasowanego do górnych krzywych płynięcia...”. Podczas pomiaru, w którym chcemy określić właściwości tiksotropowe produktu programujemy w oprogramowaniu reometru rosnącą i malejącą szybkość ścinania. W mojej ocenie bardzo niezręcznie w tekście wyglądają zdania, w których pojawia się stwierdzenie „ w porównaniu do kontroli”. Przykładem jest następujące zdanie ze strony 62: „Przeprowadzone badania wykazały, że zamiennik tłuszczu z udziałem mąki lnianej (G, GT, GE, GET) istotnie zwiększyły WHC w porównaniu do kontroli”. Czytając opis wyników uzyskanych w etapie II i III cyklu badań należy docenić zastosowane metody badawcze takie jak analiza profilu kwasów tłuszczowych czy mikroskopia

elektronowa. Są to narzędzia które niewątpliwie pomagają opisać zachodzące zjawiska, czy procesy. Dla pełnego obrazu uzyskanych wyników należało by tabele 13 i 14 uzupełnić o jednostki w jakich wyrażone są znajdujące się w nich liczby. Według Autorki na rysunku 10 i 12 znajduje się odpowiednio „Analiza SEM hydrożeli z kapsułkowanym olejem...” i „Analiza SEM liofilizowanego hydrożelu emulsyjnego.....”. W mojej ocenie jest to obraz mikroskopowy uzyskany przy użyciu mikroskopu elektronowego (SEM). Pisząc o analizie SEM należałoby określić morfologię uzyskanych cząstek poprzez przedstawienie ich rozmiaru jak ma to miejsce w publikacji z metodyką, na którą powołuje się Autorka tj. Nowak i wsp., 2021.

Na zakończenie pragnę zwrócić uwagę Autorce, że nie wszyscy autorzy odwołań do literatury znaleźli się w szczegółowym spisie bibliografii. Np. brakuje autora Afsharii i wsp. (2017) ze strony 33, wszystkich wymienionych autorów publikacji ze strony 40, Liu i wsp. (2014), Aleson-Carbonell i wsp. 2005, Traore el al. 2012, Bastos i wsp., 2014 ze strony 73 czy Oroszvári i wsp., 2006 ze strony 75. Natomiast w Bibliografii znaleźli się autorzy do których nie ma odniesienia w tekście opracowania. Są to autorzy z pozycji: 10, 28, 35, 83, 88, 95 i 99.

Wniosek końcowy

W mojej ocenie założenia pracy mgr inż. Moniki Marii Hanula wpisują się w obecne trendy badawcze które mają na celu wykorzystanie substancji bioaktywnych w różnych obszarach przemysłu spożywczego. Przedstawione spójne opracowanie jest ważne z punktu widzenia naukowego jak również posiada istotne wartości aplikacyjne. Należy docenić fakt że przedstawione badania dają gotowe innowacyjne rozwiązania producentom, czy to opakowań dla pieczarek, czy burgerów wołowych. Niezależnie od przedstawionych przeze mnie pewnych niedociągnięć i niezręczności, biorąc pod uwagę szeroki zakres wykonanych badań i zawarte w nich elementy nowości stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Moniki Marii Hanula pt. „Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód acai na kształtowanie cech jakościowych wybranych produktów spożywczych” spełnia wszystkie wymagania stawiane tego typu opracowaniom zawartym w art. 187 ust. 1-3 ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późniejszymi zmianami).

Z poważaniem

Fabian Dajnowiec